










1

一、建设项目基本情况
建设项目名

称
苏州力源液压有限公司新建高端船用压缩机设备项目

项目代码 2309-320571-89-01-565439
建设单位

联系人
联系方式

建设地点 苏州市漕湖街道漕湖大道 29号
地理坐标 经度：120°35′21.641″，纬度：31°27′22.346″

国民经济

行业类别

C3442气体压缩机

械制造

D4430热力生产和

供应

建设项目

行业类别

三十一、通用设备制造业 34 --69；
泵、阀门、压缩机及类似机械制造

四十一、电力、热力生产和供应业

91热力生产和供应工程

建设性质

☐新建（迁建）
[...]
颗粒物 470 0.02
1 1.85 0.84 26.37 0.45 0.15 3.489 50

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》

（GB/T39499-2020）中卫生防护距离在 100m以内时，级差为 50m；超过 100m但

小于或等于 1000m时，级差为 100m；超过 1000m以上时，级差为 200m，可能的

卫生防护距离为 0，50，100，200，300，……，1000，1200，1400，……；当企

业某生产单元的无组织排放存在多种特征大气有害物质时，如果分别推导出的卫



93

生防护距离初值在同一级别时，则该企业的卫生防护距离终值应提高一级；卫生

防护距离初值不在同一级别的，以卫生防护距离终值较大者为准。根据上表计算

结果并结合现有项目卫生防护距离情况，本项目建设后全厂卫生防护距离为

200m：即以公司厂房边界为起点的 200m范围形成的包络线范围。目前，该卫生

防护距离内无居民点、学校、医院等公共设施及其他环境敏感目标，在以后的规

划建设中，也不得新增环境保护目标。

4.1.8大气环境影响分析

本项目营运期主要污染物为颗粒物、非甲烷总烃、SO2、NOX等，废气经处理

后达标排放；项目以公司厂房边界为起点形成 200m范围的卫生防护距离，防护

距离内无居民、学校等环境保护目标。因此，项目排放的污染物对周围大气环境

影响可接受，不会改变项目所在地大气环境功能区划。

4.1.9废气监测计划

本项目建成后，建设单位应该按照相关法律、法规要求，针对项目产排污情

况，形成完善的例行监测计划，并严格落实。根据本项目的排污特点并参照《排

污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），同时参考《排污单位自行监测

技术指南 涂装》（HJ1086-2020），最终取严后全厂废气监测计划如下。

表4-17 本项目废气自行监测要求表

类

别
监测位置 监测项目 监测频次 执行排放标准

废

气

有

组

织

P4排气筒 颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1标准

P5排气筒 颗粒物 1次/年
《工业涂装工序大气污染物排放

标准》（DB32/4439-2022）表 1标
准

P6排气筒 颗粒物 1次/年

P7排气筒 颗粒物 1次/年

P8排气筒 颗粒物 1次/年

P9排气筒

颗粒物 1次/年
《锅炉大气污染物排放标准》

（DB32/4385-2022）中表 1标准SO2 1次/年
NOx 1次/年

P10排气筒

颗粒物 1次/年
《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB32/3728-2020）表 1标准
SO2 1次/年
NOx 1次/年

无

组

织

厂区内（厂房门窗

或通风口、其他开

口（孔）等排放口

外 1m，距离地面

1.5m以上位置处

非甲烷总烃 1次/年
《挥发性有机物无组织排放控制

标准》（GB37822-2019）附录 A
表 A.1标准



94

进行监测）

厂界
非甲烷总烃 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3标准
颗粒物 1次/年

4.2废水

4.2.1废水产生与处置情况

本项目生产过程中的废水主要为生活污水、食堂废水、清洗废水、纯水制备

浓水、循环冷却系统强排水、锅炉废水和软水制备反冲洗水。清洗废水依托现有

预处理设施+综合废水处理设施处理达标后和生活污水、纯水制备浓水、锅炉废水、

循环冷却系统强排水、软水制备反冲洗水以及经隔油处理后的食堂废水一起经市

政污水管网排入污水处理厂进行达标处理。

（1）清洗废水

①研磨后清洗废水（W1-1）

本项目研磨后使用3套清洗机清洗工件上的污渍，每套清洗机设置3个清洗槽

（每个清洗槽有效容量为720L），每个清洗槽中添加清洗剂和纯水，清洗剂兑水

比例为1：9，清洗液每个月更换一次，该过程每个槽子每次的清洗剂用量约0.072t

（3个槽子清洗剂用量共约2.6t/a），每次纯水用量约0.648t（3个槽子纯水用量共

约23.4t/a），考虑到清洗过程有部分损耗，损耗系数按10%，故该过程产生清洗废

水约23.4t/a。

②焊接后清洗废水（W1-2）

本项目委外焊接后使用两套超声波清洗机清洗工件上的污渍，每套超声波清

洗机设置4个清洗槽（每个清洗槽有效容量为512L），每个清洗槽中添加清洗剂和

纯水，清洗剂兑水比例为1：9，清洗液每周更换1次，该过程每个槽子每次的清洗

剂用量约0.051t（4个槽子清洗剂用量共约9.8t/a），每次纯水用量约0.459t（4个槽

子纯水用量共约88.2t/a），考虑到清洗过程有部分损耗，损耗系数按10%，故该过

程产生清洗废水约88.2t/a。

③测试后清洗废水（W1-3）

本项目测试后利用1条清洗线对工件上的油渍进行清洗，该套清洗线喷淋流量

约4.35L/h，清洗线运行7200h，则该过程清洗线清洗液用量约31.3t/a，清洗液成分

为清洗剂和纯水，清洗剂兑水比例为1：32，故该过程清洗剂用量约0.9t/a，纯水



95

用量约30.4t/a。考虑到清洗过程有部分损耗，损耗系数按10%，故该过程产生清洗

废水约28.2t/a。

综上所述，本项目清洗过程产生清洗废水约139.8t/a，本项目使用的清洗剂含

氮，清洗废水依托现有预处理设施处理后进入厂内现有综合废水处理设施处理达

标后通过市政污水管网排入苏州市相润排水管理有限公司（漕湖污水处理厂）进

行达标处理。

（2）纯水制备浓水（W1-5）

本项目利用现有的1套纯水制备装置制备纯水，该套纯水制备装置的纯水制备

能力约2.4m3/h，采用RO渗透膜制水工艺，纯水制备效率为60%，本项目清洗过程

使用纯水约142t/a，故纯水制备浓水约95t/a，纯水制备浓水水质简单，直接通过市

政污水管网排入苏州市相润排水管理有限公司（漕湖污水处理厂）进行达标处理。

（3）锅炉废水（W1-4）

本项目热水锅炉运行过程中为防止管路结垢，需定期排放部分污水。参考《排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册－锅炉产排污量核算系数手册》（公告

2021年第 24号）中的燃气工业锅炉产排污系数进行核算，燃气锅炉工业废水量

为 13.56t/万 m3－原料，COD产生量为 1080g/万 m3－原料，本项目热水锅炉年燃气

使用量为 12.6万 m3，则本项目污水量约 170.9m3/a，COD排放浓度约为 80mg/L，

SS排放浓度约为 150mg/L。

根据《城镇供热管网设计规范》（CJJ34-2010），热力网补水不应小于供热

系统循环流量的 2%。热水锅炉循环水量可按如下公式计算：

G=0.86×Q/△t

其中 G---循环水量（m3/h），Q---热负荷（kw），△t---供回水温差（℃），

本项目锅炉额定进出温度 85/60℃。

根据以上公式计算 1台 1.4MW热水锅炉按设计供/回水温差 25℃计算锅炉循

环水量为 48.16m3/h。本项目安装 1台 1.4MW热水锅炉，每天运行 24小时，总循

环水量为 1155.84m3/d；则总补水量为 23.12m3/d；锅炉补水采用软化水，本项目

软水使用离子交换树脂制备（软水制备效率按 80%计），即锅炉自来水使用量为

28.9m3 /d（8670m3/a）。

（4）生活污水（W1-8）



96

本项目新增员工人数 200人，根据《江苏省林牧渔业、工业、服务业和生活

用水定额（2019 年修订）》项目生活用水量按 100L/d•人算，年工作 300 天，则

生活用水总量约为 6000t/a，排污系数取 0.8，生活污水排放总量为 4800t/a，直接

通过市政污水管网排入苏州市相润排水管理有限公司（漕湖污水处理厂）进行达

标处理。

（5）食堂废水（W1-9）

根据《江苏省城市生活与公共用水定额》（2014年修订）表 5计算，定额值

为 5L/人•次。项目按照每天用餐 3次，每次用餐人以 200人计，则用水量为 900t/a。

排污系数取 0.8，食堂废水排放总量为 720t/a，经隔油池处理后直接通过市政污水

管网排入苏州市相润排水管理有限公司（漕湖污水处理厂）进行达标处理。

（6）循环冷却系统强排水（W1-7）

本项目部分设备需用循环冷却水间接冷却，循环冷却水循环使用，每年定期

排放一次，根据企业提供的资料，本项目循环冷却系统依托现有，新增循环冷却

系统强排水约 345t/a，参考现有项目环评中循环冷却系统强排水水质，COD产生

浓度约 50mg/L，SS产生浓度约 50mg/L，循环冷却系统强排水水质较为清洁，直

接接入市政污水管网后排入苏州市相润排水管理有限公司（漕湖污水处理厂）进

行达标处理。

（7）软水制备反冲洗水（W1-6）

本项目锅炉及循环冷却水用水为软水，软水使用离子交换树脂制备，树脂定

期更换，树脂再生过程中产生反冲洗水。软水制备反冲洗水产生量为 1906.5t/a，

COD产生浓度约 30mg/L，SS产生浓度约 30mg/L，软水制备反冲洗水水质较为清

洁，直接接入市政污水管网后排入苏州市相润排水管理有限公司（漕湖污水处理

厂）进行达标处理。

（8）水帘用水

本项目喷铝过程产生的废气经水帘除尘器处理，根据企业提供的资料，本项

目 4个水帘除尘器用水量约 169.3t/a，水帘中的自来水循环使用，不外排，滤渣自

动输送到灰斗，水槽定期翻槽。

（9）湿式打磨用水

本项目湿式打磨过程使用自来水，根据企业提供的资料，自来水用量约 3.5t/a。



97

4.2.2废水处理设施

企业厂区内现已设置 1套综合废水处理设施，该设施处理能力为 10t/d。本项

目清洗废水依托厂区现有废水预处理设施（沉砂+隔油+调节+混凝+气浮）+综合

废水处理设施（调节+沉淀+混凝+气浮沉淀+砂滤）处理后通过市政污水管网排入

苏州市相润排水管理有限公司（漕湖污水处理厂）进行达标处理。

（1）废水处理流程说明：

本项目清洗废水首先沉砂隔油后，进入调节沉砂池调节水质水量，加入氨氮

降解剂、聚合氯化铝（PAC）和聚丙烯酰胺（PAM），通过混凝沉淀法和气浮法

去除水中的悬浮物以及部分有机物、石油类等污染物；然后和现有经过预处理的

生产废水（脱脂清洗废水、其他清洗废水、地面冲洗废水）一起进入综合调节池

进行水质水量调节后，反应沉淀池通过添加氢氧化钙、氯化钙、PFS、PAM混凝

沉淀，以使废水中的有机物和悬浮物实现固液分离，再经砂过滤（砂滤池添加再

次添加氨氮降解剂使氨氮、总氮等得到进一步降解）和碳滤后和生活污水、食堂

废水、纯水制备浓水、软水制备反冲洗水、锅炉废水以及循环冷却系统强排水一

起经市政污水管网排入污水处理厂进行达标处理。气浮浮渣进入综合污泥处理系

统，经过改性处理后泵入压滤机进行泥水分离，分离后的污水经管网进入综合废

水调节池处理，含油污泥作为危废处置。

在各重要控制单元均设有超越和回流系统，一旦发现超标即可实现污水排放

自动回流至废水调节池，保证废水达标排放。

现有厂区内废水处理设施处理工艺如下所示：



98

运

营

期

图 4-2 企业废水处理工艺流程图

（2）设计进出水水质



99

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-18 本项目污水处理前后水质参数一览表 单位：mg/L
序号 名称 COD TN 悬浮物 石油类 氨氮 总磷

一 清洗废水（本项目）预处理

1 沉砂池

进水 600 2506 550 400 1253 1.79
出水 570 2506 385 400 1253 1.79

去除效率 5% 0 30% 0 0 0

2 隔油池

进水 570 2506 385 400 1253 1.79
出水 570 2506 385 160 1253 1.79

去除效率 0 0 0 60% 0 0

3 调节池
进水 570 2506 385 160 1253 1.79
出水 570 2506 385 160 1253 1.79

去除效率 0 0 0 0 0 0

4 混凝池

进水 570 2506 385 160 1253 1.79
出水 399 1754.2 269.5 128 877.1 1.61

去除效率 30% 30% 30% 20% 30% 10%

5 气浮池

进水 399 1754.2 269.5 128 877.1 1.61
出水 279.3 1578.8 161.7 64 789.4 1.29

去除效率 30% 10% 40% 50% 10% 20%
本项目预处理后进水水质 279.3 1578.8 161.7 64 789.4 1.29

二 厂区内废水处理设施处理

1 调节池

进水 279.3 1578.8 161.7 64 789.4 1.29
出水 279.3 1578.8 161.7 64 789.4 1.29

去除效率 0 0 0 0 0 0

2 反应沉淀混

凝池

进水 279.3 1578.8 161.7 64 789.4 1.29
出水 195.5 1105.2 80.9 19.2 552.6 0.90

去除效率 30% 30% 50% 70% 30% 30%

3 气浮沉淀池

进水 195.5 1105.2 80.9 19.2 552.6 0.90
出水 136.9 884.2 48.5 9.6 442.1 0.72

去除效率 30% 20% 40% 50% 20% 20%
4 砂滤池 进水 136.9 884.2 48.5 9.6 442.1 0.72



100

出水 136.9 530.5 43.7 9.6 265.3 0.72
去除效率 0 40% 10% 0 40% 0

表 4-19 全厂污水处理前后水质参数一览表 单位：mg/L
序号 名称 COD TN 悬浮物 石油类 氨氮 总磷

一 清洗废水（全厂）预处理

1 沉砂池

进水 1715 300.82 1643.4 102.5 150.41 0.21
出水 1629.3 300.82 1150.4 102.5 150.41 0.21

去除效率 5% 0 30% 0 0 0

2 隔油池

进水 1629.3 300.82 1150.4 102.5 150.41 0.21
出水 1629.3 300.82 1150.4 41 150.41 0.21

去除效率 0 0 0 60% 0 0

3 调节池
进水 1629.3 300.82 1150.4 41 150.41 0.21
出水 1629.3 300.82 1150.4 41 150.41 0.21

去除效率 0 0 0 0 0 0

4 混凝池

进水 1629.3 300.82 1150.4 41 150.41 0.21
出水 1140.5 210.57 805.3 32.8 105.29 0.19

去除效率 30% 30% 30% 20% 30% 10%

5 气浮池

进水 1140.5 210.57 805.3 32.8 105.29 0.19
出水 798.4 189.51 483.2 16.4 94.76 0.15

去除效率 30% 10% 40% 50% 10% 20%
本项目预处理后进水水质 798.4 189.51 483.2 16.4 94.76 0.15

现有项目废水预处理后进水水质 661.4 0 897.8 160 0 0
叠加后进水水质 729.6 94.34 691.4 88.51 47.17 0.08

二 厂区内废水处理设施处理

1 调节池

进水 729.6 94.34 691.4 88.51 47.17 0.08
出水 729.6 94.34 691.4 88.51 47.17 0.08

去除效率 0 0 0 0 0 0

2
反应沉淀混

凝池

进水 729.6 94.34 691.4 88.51 47.17 0.08
出水 510.7 66.04 345.7 26.55 33.02 0.06

去除效率 30% 30% 50% 70% 30% 30%



101

3 气浮沉淀池

进水 510.7 66.04 345.7 26.55 33.02 0.06
出水 357.5 52.83 207.4 13.28 26.42 0.05

去除效率 30% 20% 40% 50% 20% 20%

4 砂滤池

进水 357.5 52.83 207.4 13.28 26.42 0.05
出水 357.5 31.70 186.7 13.28 15.85 0.05

去除效率 0 40% 10% 0 40% 0
接管标准 ≤400 ≤40 ≤200 ≤15 ≤35 ≤5



102

（3）处理能力的可行性分析

本项目清洗废水产生量约为 139.8m3/a（约 0.466t/d），现有项目脱脂清洗废水产

生量约 1025t/a（约 4.1t/d），现有项目脱脂清洗废水预处理设施（沉砂+隔油+调节+

混凝+气浮）设计处理能力为 5.0t/d，现已利用 4.1t/d，剩余 0.9t/a 的处理能力，本项

目新增清洗废水在现有脱脂清洗废水预处理设施（沉砂+隔油+混凝+气浮）处理能力

剩余余量范围内，满足本项目需求。

本项目清洗废水依托厂区内现有预处理设施+综合废水处理设施进行达标处理，

综合废水处理设施设计处理能力为 10.0t/d，现已利用 7.4t/d，剩余 2.6t/d的处理能力，

本项目新增清洗废水在现有综合废水处理设施处理能力剩余余量范围内，满足本项目

需求。

（4）处理工艺的可行性分析

本项目生产废水污染物主要为pH、COD、SS、氨氮、总氮、总磷、石油类等，